Paragrafo unico. Deverao ocorrer no mes de Janeiro de cada ano, com aplica<;ao imediata, as 
alteragoes do Plano de Amortiza^ao de que trata o caput deste artigo.

DE
DO
DE

Art. 42 O piano de amortiza^ao para equacionamento do deficit atuarial de R$ 240.275.507,17 
(duzentos e quarenta milhoes duzentos e setenta e cinco mil quinhentos e sete reais e dezessete 

centavos), indicado na avaliagao atuarial do exercicio de 2025 data focal de avalia;ao 31.12.2024, sera 
amortizado em 41 (quarenta e urn) anos atraves de aportes financeiros anuais iniciados em R$ 
4.251.325,80 (quatro milhoes duzentos e cinquenta e um mil trezentos e vinte e cinco reais e oitenta 

centavos) e repassados pelo Poder Executive, Autarquias e Funda^oes, Poder Legislative ao IPMV, em 
parcelas mensais iniciados em R$ 354.277,15 (trezentos e cinquenta e quatro mil duzentos e setenta e 

sete reais e quinze centavos), podendo ser amortizado na sua totalidade a qualquer tempo, desde que 
nao ultrapasse o dia 31 de dezembro de cada exercicio de acordo com a Tabela do Anexo Unico desta Lei 
Complementar.

^•"Proc.

PODER EXECUTIVO 
MUNICIPIO DE VILHENA